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UNIDAD DE TRANSPARENCIA 

________________________________________________________________________________ 

Nombre del solicitante: anonimo  
Número de folio: 321103824000331 
Información solicitada:  

“En virtud del artículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP), deseo conocer la información 

de los puntos enlistados a continuación. Solicito que las respuestas sean entregadas en formato cvs o xls y, de ser posible, siguiendo 

un formato similar al adjunto. 1. ¿Cuántas averiguaciones previas y/o carpetas de investigación se han iniciado desde 1 de enero de 

2014 al 30 de julio de 2024 por homicidio doloso en que haya habido presunta o probable participación de uno o varios servidores 

públicos, específicamente: elementos de las policías estatales y/o municipales, de policías ministeriales o ministerios públicos? Por 

cada caso especificar: a. Fecha (día/mes/año), estado y municipio en que ocurrieron los hechos. b. Fecha (día/mes/año) en que se inició 

la averiguación previa o la carpeta de investigación. c. Número de servidores públicos cuya responsabilidad se investiga. d. Institución 

de procedencia (policía estatal, policía municipal, Fiscalía General de Justicia). e. Número de víctimas fallecidas. Indicar cuántas de 

ellas eran mujeres, niñas, niños y adolescentes. Si la víctima era periodista o defensora de derechos humanos, indicarlo. 2. Especificar, 

en su caso, qué otros delitos se investigan en la misma carpeta. 3. Especificar el estado que guarda la carpeta de investigación: a. 

Archivo temporal o reserva b. No ejercicio de la acción penal c. Ejercicio de la acción penal (en cuántos casos se ha formulado la 

imputación y en cuántos se la logrado la vinculación a proceso) d. Sentencia juicio oral (cuántas han sido condenatorias y cuántas, 

absolutorias) e. Sentencia en procedimiento abreviado (cuántas han sido condenatorias y cuántas, absolutorias) f. Número de 

investigaciones aún en trámite en sede ministerial.” (Sic) 

________________________________________________________________________________ 

Apreciado solicitante, por este conducto se le informa, que para efecto de llevar a cabo la entrega 

de una respuesta razonable a su solicitud, previamente se realizó una exhaustiva búsqueda en los 

archivos y registros a cargo de esta Fiscalía General, de conformidad con lo establecido en el artículo 

131 de la Ley General de Transparencia y su correlativo de la ley estatal en la materia que al efecto 

señala que: “Las Unidades de Transparencia deberán garantizar que las solicitudes se turnen a todas 

las Áreas competentes que cuenten con la información o deban tenerla de acuerdo a sus facultades, 

competencias y funciones, con el objeto de que realicen una búsqueda exhaustiva y razonable de la 

información solicitada”. 

De dicha búsqueda se obtuvo la información que se proporciona en documento adjunto al presente 

identificado como anexo 1, y la que se expone a continuación: 

1. ¿Cuántas averiguaciones previas y/o carpetas de investigación se han iniciado desde 1 de enero 

de 2014 al 30 de julio de 2024 por homicidio doloso en que haya habido presunta o probable 

participación de uno o varios servidores públicos, específicamente: elementos de las policías 

estatales y/o municipales, de policías ministeriales o ministerios públicos?  

Respuesta: En los registros de la base de datos de la Fiscalía General de Justicia del Estado de 

Zacatecas se cuenta con el inicio de ocho Carpetas de Investigación por el delito de homicidio 

doloso, cuyos imputados fungían como elementos de seguridad pública.      

Por cada caso especificar:  

a. Fecha (día/mes/año), estado y municipio en que ocurrieron los hechos. 

Respuesta: Favor de revisar anexo 1.  
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b. Fecha (día/mes/año) en que se inició la averiguación previa o la carpeta de investigación.  

Respuesta: Favor de revisar anexo 1.  

c. Número de servidores públicos cuya responsabilidad se investiga.  

Respuesta: Favor de revisar anexo 1.  

d. Institución de procedencia (policía estatal, policía municipal, Fiscalía General de Justicia).  

Respuesta: No se cuenta con el dato desglosado a ese nivel.   

e. Número de víctimas fallecidas. Indicar cuántas de ellas eran mujeres, niñas, niños y 

adolescentes. Si la víctima era periodista o defensora de derechos humanos, indicarlo.  

Respuesta: Favor de revisar anexo 1.  

2. Especificar, en su caso, qué otros delitos se investigan en la misma carpeta.  

Respuesta: Solo se investiga un delito.  

3. Especificar el estado que guarda la carpeta de investigación: a. Archivo temporal o reserva b. 

No ejercicio de la acción penal c. Ejercicio de la acción penal (en cuántos casos se ha formulado la 

imputación y en cuántos se la logrado la vinculación a proceso) d. Sentencia juicio oral (cuántas 

han sido condenatorias y cuántas, absolutorias) e. Sentencia en procedimiento abreviado 

(cuántas han sido condenatorias y cuántas, absolutorias) f. Número de investigaciones aún en 

trámite en sede ministerial. 

Respuesta: Favor de revisar anexo 1.  

 

ÁREAS ENCARGADAS DE GENERAR LA INFORMACIÓN: La Dirección General de Investigación y 

Litigación, y la Dirección de Tecnologías de la Información. 

ÁREA ENCARGADA DE LA ENTREGA DE LA INFORMACIÓN: La Unidad de Transparencia. 

 

*Cualquier duda que surja sobre el particular, favor de comunicarse a la Unidad de Transparencia de la Fiscalía 

General de Justicia del Estado de Zacatecas, al número telefónico 492-92-560-50, vía electrónica a 

enlace.acceso@fiscaliazacatecas.gob.mx o bien presentarse al domicilio ubicado en Circuito Zacatecas 

número 401, Tercer piso, Ciudad Gobierno, Zacatecas, Zacatecas. 
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